
 

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

28 сентября 2021 г.                                                                                                              № 101 
 

О внесении изменений в решение 

городской Думы от 30 ноября 2020 года          

№ 53 «О бюджете города Тобольска на 

2021 год и на плановый период 2022 и 

2023 годов» 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о 

бюджетном процессе в городе Тобольске, утвержденным решением Тобольской 

городской Думы от 24.12.2013 № 198, руководствуясь статьями 24, 44 Устава города 

Тобольска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА:  

1. Внести в решение Тобольской городской Думы от 30.11.2020 года № 53 «О 

бюджете города Тобольска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Тобольска на 2021 год: 

1) общий объем доходов бюджета в сумме 10 402 324,03111 тыс.руб.; 

2) общий объем расходов бюджета в сумме 11 235 177,50868 тыс.руб.; 

3) дефицит бюджета города в сумме 832 853,47757 тыс.руб.; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга города Тобольска на 1 

января 2022 года в сумме 0 тыс.руб., в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс.руб.». 

1.2. В пункте 13 цифру «7 968» заменить цифрой «7 970,79000». 

1.3. В пункте 18 текст «на 2021 год в сумме 6000 тыс. руб.»  заменить текстом 

«на 2021 год в сумме 11 000 тыс. руб.». 

1.4. Пункт 22 изложить в новой редакции: 

«22. Предусмотреть в 2021 году следующие расходные обязательства города 

Тобольска, связанные с решением вопросов, не отнесенных к компетенции органов 

местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной 

власти и не исключенных из компетенции органов местного самоуправления 

федеральными законами и законами Тюменской области: 

субсидирование граждан, проживающих в ветхих и аварийных домах, с целью 

компенсации части оплаты за содержание и ремонт жилья; 

субсидирование граждан, проживающих в общежитиях, с целью компенсации 

части платы за содержание и ремонт жилья; 

субсидирование одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов проживающих в 

муниципальных квартирах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; 

субсидирование на возмещение и (или) финансовое обеспечение затрат по 

капитальному ремонту не являющихся муниципальным имуществом сетей 

consultantplus://offline/ref=3D88D4E2A15656FEA7BBAC63AB1944C2C171E5DA37E543204A3E62DCF4BA3C5E2A88A12E9DFF8A3DEE075545E531A9929EFE4886Y1qAF
consultantplus://offline/ref=3D88D4E2A15656FEA7BBB26EBD751ACDC479BBD334E34A72146E648BABEA3A0B6AC8A773DEB0D36DAA525844E024FDCAC4A9458514B258FB18A495D3YAqEF
consultantplus://offline/ref=3D88D4E2A15656FEA7BBB26EBD751ACDC479BBD334E34977126F648BABEA3A0B6AC8A773DEB0D36DAA525147EB24FDCAC4A9458514B258FB18A495D3YAqEF


теплоснабжения, горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, водоотведения, 

расположенных в границах муниципального образования городской округ город Тобольск 

и на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по разработке проектной 

документации на капитальный ремонт указанных сетей; 

субсидирование на возмещение затрат по капитальному ремонту фасадов 

многоквартирных домов города Тобольска; 

субсидирование на возмещение и (или) финансовое обеспечение затрат на 

приспособление общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 

инвалидов; 

субсидирование на возмещение затрат по капитальному ремонту многоквартирных 

домов города Тобольска, в связи с выполнением мероприятий, направленных на 

предупреждение и ликвидацию чрезвычайной ситуации (вероятной чрезвычайной 

ситуации); 

субсидирование на возмещение и (или) финансовое обеспечение затрат по 

благоустройству (частичному благоустройству) дворовых территорий, расположенных на 

земельных участках, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, на 

прилегающих к нему территориях при наличии соглашения о благоустройстве 

прилегающей территории, разрешения на размещение объектов при выполнении работ по 

благоустройству (частичному благоустройству) дворовых территорий;  

реализация решения Тобольской городской Думы от 26.11.2013 № 176 «О 

Положении о дополнительной мере социальной поддержки граждан города Тобольска, 

находящихся в трудной жизненной ситуации»; 

реализация решения Тобольской городской Думы от 26.03.2019 № 27 «О 

Положении о наградах и почетных званиях муниципального образования городской округ 

город Тобольск»; 

субсидирование на возмещение юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям 

затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг); 

субсидирование на возмещение юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям 

затрат в связи с оказанием услуги по содержанию детей дошкольного возраста; 

субсидирование на возмещение юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям 

расходов по оказанию льготных услуг бань по помыву отдельных категорий граждан; 

субсидирование социально ориентированных некоммерческих организаций в 

городе Тобольске на финансовое обеспечение социально ориентированной деятельности. 

Исполнение бюджета города Тобольска в ходе осуществления расходов, 

предусмотренных настоящим пунктом, производится в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Администрации города 

Тобольска.». 

1.5. Пункт 23 изложить в новой редакции: 

«23. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), включая некоммерческие 

организации, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг предоставляются в следующих случаях: 

на социальную поддержку отдельных категорий граждан, осуществляемую путем 

частичного возмещения транспортным организациям расходов на оплату проезда 

указанных граждан на автомобильном транспорте общего пользования по 

муниципальным и (или) межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок города 

Тобольска; 



на социальную поддержку пенсионеров по старости, не имеющих льгот в 

соответствии с действующим законодательством, осуществляемую путем возмещения 

транспортным организациям расходов на оплату проезда указанных граждан на 

автомобильном транспорте общего пользования по муниципальным и (или) 

межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок города Тобольска; 

на возмещение затрат, в связи с оказанием услуг по обеспечению государственных 

гарантий прав граждан на получение дошкольного, основного общего, среднего (полного) 

образования, на мероприятия по организации питания обучающихся в частных 

общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным программам (за исключением образовательных 

программ дошкольного образования); 

на возмещение затрат включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных услуг); 

на возмещение затрат в связи с оказанием услуги по содержанию детей 

дошкольного возраста; 

на возмещение затрат держателям инвестиционного проекта, связанных с 

выполнением работ и оказанием услуг, в рамках реализации инвестиционного проекта, в 

период действия инвестиционного соглашения; 

на возмещение затрат по капитальному ремонту фасадов многоквартирных домов 

города Тобольска; 

на возмещение и (или) финансовое обеспечение затрат на приспособление общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов; 

на возмещение затрат, связанных с сертификацией продукции; 

на возмещение затрат, связанных с внедрением стандартов бренда «Базарная 

площадь»; 

на возмещение затрат социальному предприятию, осуществляющему деятельность 

в сфере социального предпринимательства; 

 на возмещение затрат по капитальному ремонту многоквартирных домов города 

Тобольска, в связи с выполнением мероприятий, направленных на предупреждение и 

ликвидацию чрезвычайной ситуации (вероятной чрезвычайной ситуации); 

на возмещение и (или) финансовое обеспечение затрат по благоустройству 

(частичному благоустройству) дворовых территорий, расположенных на земельных 

участках, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, на 

прилегающих к нему территориях при наличии соглашения о благоустройстве 

прилегающей территории, разрешения на размещение объектов при выполнении работ по 

благоустройству (частичному благоустройству) дворовых территорий; 

на возмещение расходов, связанных с оказанием льготных услуг бань по помыву 

отдельных категорий граждан; 

на финансовое обеспечение деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций; 

на предоставление муниципальных грантов; 

на возмещение и (или) финансовое обеспечение затрат по капитальному ремонту 

сетей теплоснабжения, горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, 

водоотведения, расположенных в границах муниципального образования городской округ 

город Тобольск и на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по разработке 

проектной документации на капитальный ремонт указанных сетей. 

Субсидии юридическим лицам, включая некоммерческие организации, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров (работ, 

услуг) предоставляются в случаях, установленных настоящим решением, в порядке, 

утвержденном Администрацией города Тобольска.». 

1.6. Абзац седьмой пункта 26 изложить в следующей редакции: 



«изменение бюджетных ассигнований в случае получения уведомления о 

предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, из областного бюджета, безвозмездных поступлений от юридических 

лиц;». 

1.7. Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 

решению. 

1.8. Приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 

решению. 

1.9. Приложение 8 изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему 

решению. 

1.10. Приложение 9 изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему 

решению. 

1.11. Приложение 10 изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему 

решению. 

1.12. Приложение 11 изложить в редакции согласно приложению 6 к настоящему 

решению. 

1.13. Приложение 12 изложить в редакции согласно приложению 7 к настоящему 

решению. 

1.14. Приложение 13 изложить в редакции согласно приложению 8 к настоящему 

решению. 

1.15. Приложение 14 изложить в редакции согласно приложению 9 к настоящему 

решению. 

1.16. Приложение 15 изложить в редакции согласно приложению 10 к 

настоящему решению. 

1.17. Приложение 17 изложить в редакции согласно приложению 11 к 

настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 

2021 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольска правда» и разместить 

в сети Интернет в официальном сетевом издании «Официальные документы города 

Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах Администрации города 

Тобольска (www.admtobolsk.ru, www.tobolsk.admtyumen.ru), Тобольской городской Думы 

(www.dumatobolsk.ru). 

 
 
 
Глава города Тобольска                                                                                  М.В. Афанасьев 
 
 
 
Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич 

 
 

http://www.tobolskdoc.ru/
http://www.admtobolsk.ru/
http://www.tobolsk.admtyumen.ru/
http://www.dumatobolsk.ru/

	28 сентября 2021 г.                                                                                                              № 101

